
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 192 del 01/12/2009
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 17 novembre 2009, n. 2245
 
Piani Integrati di Riqualificazione delle Periferie (PIRP) - Schema di Accordo ex art. 34 del D.Lgs
267/2000 per usufruire dei finanziamenti previsti dall’Asse VII del PO FESR 2007/2013.
 
 
 L’Assessore all’Assetto del Territorio, prof.ssa Angela Barbanente, sulla base dell’istruttoria espletata
dall’Ufficio Pianificazione regionale e di area vasta e confermata dal Dirigente del Servizio Assetto del
Territorio, riferisce quanto segue:
 
 Premesso che:
- con Delibera di G.R. n. 870 del 19/06/2006 è stato approvato il bando di gara dei Programmi Integrati
di Riqualificazione delle Periferie (PIRP);
- con D.G.R. n. 641 del 23/04/09 è stata approvata Ia graduatoria definitiva dei 76 Programmi ritenuti
ammissibili al finanziamento delle opere previste dai Programmi sino a esaurimento delle risorse
disponibili nell’ambito del cosiddetto “Finanziamento straordinario Piano casa”;
- la disponibilità sopra menzionati ha consentito il finanziamento solo dei primi 31 Programmi classificati
in graduatoria;
- con D.G.R. n. 1150 del 5/08/08 si dava mandato all’Autorità di gestione del P.O. FESR 2007/2013 di
valutare le istanze pervenute nell’ambito del menzionato bando PIRP e non ammesse in prima istanza,
ai fini del loro possibile finanziamento a valere sulle risorse attribuite all’Asse VII del P.O. FESR 2007-
2013 ovvero a valere sui fondi FAS regionali 2007-2013;
- detta valutazione, che doveva esprimere una nuova e apposita graduatoria, doveva riguardare sia i
Programmi non ammessi a causa di indisponibilità delle risorse sul cosiddetto “Piano Casa” sia quelli
non ammessi a finanziamento a causa dei requisiti richiesti dal bando in questione;
- la citata delibera 1150/08 chiariva anche la necessità, ai fini della attribuzione dei menzionati
finanziamenti, della stipula di specifici Accordi di Programma con i soggetti proponenti, finalizzati
all’accettazione delle eventuali prescrizioni di carattere urbanistico nonché di quelle volte alla
ottimizzazione dei fini perseguiti dall’Asse VII del P.O. FESR, eventualmente formulate in sede di
Conferenze dei Servizi;
- con Determina del Direttore dell’Area Programmazione e Finanza n. 5 del 15/07/2009, pubblicata sul
BURP n. 122 del 6/08/2009, è stata approvata la citata graduatoria, in attuazione della delibera 1150/08;
- con D.G.R. n. 1445 del 4 agosto 2009 è stata approvata la proposta di Programma di Attuazione
Regionale per l’utilizzo dei fondi PO FESR relativi all’Asse VII;
- con D.G.R. n. 463 del 24/03/2009 è stata altresì approvata la proposta di Programma di Attuazione
Regionale per l’utilizzo dei fondi FAS 2007-2013, appena disponibili, nell’ambito della quale è stata
destinata una specifica quota di risorse finanziarie per gli interventi relativi all’edilizia residenziale
pubblica compresa nei PIRP, risorse che, dunque, andranno ad integrare quelle qui richiamate
provenienti dal P.O. FESR;

1



- per la realizzazione dei Programmi PIRP, per la parte da finanziare con fondi FESR 2007-2013 e con
riserva di finanziamento per la quota a valere sui fondi FAS, è necessario stipulare Accordi di
Programma ai sensi dell’art. 34 D.Lgs. 267/00, previsti dal bando approvato con la menzionata
deliberazione G.R. n. 870 del 19/06/2006;
- occorre, dunque, che la Giunta Regionale approvi l’allegato Accordo di Programma, che dovrà essere
sottoscritto dal Presidente della Giunta Regionale, dai Sindaci e dai Rappresentanti degli Enti pubblici
coinvolti nell’attuazione dei PIRP.
 
 COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. n° 28/2001 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED
INTEGRAZIONI
 “La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
 Vista la L.r. n. 7 del 4.2.97, art. 4, co. 4, punto a)
 l’Assessore all’Assetto del Territorio, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate,
propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale
 
 
LA GIUNTA
 
- udita la relazione alla conseguente proposta dell’Assessore all’Assetto del Territorio;
 
- viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Funzionario Istruttore e dal
Dirigente del Settore dell’Assetto del Territorio;
 
- a voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
- di approvare la relazione in premessa;
 
- di approvare l’allegato schema di “Accordo di Programma”, che è parte integrante del presente
provvedimento e che dovrà essere sottoscritto dal Presidente della Giunta Regionale, dai Sindaci e dai
Rappresentanti degli Enti pubblici coinvolti nell’attuazione dei PIRP;
 
- di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola

2


